
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 652

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6599 del 03/06/2019

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 136 DEL 2.4.2019, RECANTE 
"APPROVAZIONE DISCIPLINARE AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, CCNL 
21.5.2018, ART. 13". DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 191 DEL 21.5.2019, 
RECANTE "DISTRIBUZIONE DEL NUMERO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE ALLE 
STRUTTURE APICALI DELLA GIUNTA REGIONALE". CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA "PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO ED ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE" - 3^ FASCIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la legge regionale 10.11.1975, n. 31, recante “Norme sugli interventi regionali per la realizzazione 
di OO.PP. - procedure - deleghe agli Enti locali”;
VISTA la legge regionale 7.8.2002, n. 31, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di conte-
nimento della spesa per il personale” ed in particolare, l’art. 10, comma 3, secondo capoverso;
VISTA la legge regionale 12.8.2002, n. 34, recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e lo-
cali” e ritenuta la propria competenza;
VISTI gli artt. 16 e 17 del d.lgs. n. 165/2001;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5.2.2015, n. 19, recante “Approvazione macro-struttura 
della Giunta Regionale”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 16.12.2015, n. 541, recante “Approvazione nuova struttu-
ra organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca 
della struttura organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 12.7.2016, n. 271, recante “Nuova struttura organizzativa 
della giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - Determinazione della entrata in vigo-
re”;
VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";

VISTO il DPR n. 110 del 16/10/2017 recante “Dirigente Ing. Domenico Pallaria. Conferimento dell’incari-
co di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione Calabria”;

VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento re
gionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6  “Patrimonio  Edilizia Sanitaria  HTA” del Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;

VISTO  il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 11845 del 23/10/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a cui conferire l’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanita-
ria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già titolare 
dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria del Dipar-
timento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;
VISTA la legge regionale 4.2.2002, n. 8, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Re-
gione Calabria”, ed in particolare gli artt. 43 e 45;
VISTA la legge regionale 21.12.2018, n. 48, recante “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA la legge regionale 21.12.2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca-
labria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2018, n. 648, recante “Documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 
11 e 39, c.10, d.lgs. 23.06.011, n.118)”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2018, n. 649, recante “Bilancio finanziario della Re-
gione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.06.011, n.118)”;
VISTO il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legisla-
tivo del 10.8.2014, n. 126;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la legge regionale 4.9.2001, n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Cala-
bria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto n. 296 del 30.1.2018, recante “Dipartimento Presidenza. Adempimenti di cui alla DGR 
n.541 del 16.12.2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale. Inte-
grazione DDG n. 235 del 21.1.2016 e s.m.i.”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 15.2.2019, n. 63, recante “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21.5.2019, n. 186, recante “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019: Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzati-
va approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle 
relative fasce di rischio”;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali, 
21.5.2018 (di seguito anche “CCNL 21.5.2018”);
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2.4.2019, n. 136, recante “Approvazione disciplinare area 
delle posizioni organizzative, CCNL 21.5.2018, art. 13”;
VISTO il  decreto  n.  5481  del  6.5.2019,  recante  “Assegnazione  alle  Strutture  Apicali  della  Giunta 
Regionale delle risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di 
Posizione Organizzativa”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21.5.2019, n. 191, recante “Distribuzione del numero 
delle posizioni organizzative alle strutture apicali della Giunta Regionale”;

PREMESSO CHE:

- il CCNL 21.5.2018, agli artt. 13, 14 e 15, disciplina rispettivamente l’”Area delle Posizioni Organizzati-
ve”, il “Conferimento e la revoca degli incarichi per le Posizioni Organizzative” e la “Retribuzione di 
posizione e di risultato”;

- in particolare, l’art. 13 prevede che gli enti possono istituire “posizioni di lavoro che richiedono, con  
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:

a) lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,  
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche  
l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso  
titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso  
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o  
di responsabilità, risultanti dal curriculum”;

- il CCNL 21.5.2018, all’art. 13, comma 3, fissa al 20.5.2019 la cessazione degli incarichi di Posizione 
Organizzativa ed Alta professionalità in essere;

- con la citata deliberazione n. 136/2019 la Giunta Regionale ha approvato:

 il nuovo “Disciplinare dell’Area delle Posizioni Organizzative”;

 i “Criteri per la graduazione delle Posizioni Organizzative”;

 le fasce ed il relativo valore economico di ciascuna tipologia di Posizione Organizzativa;

- in particolare, il Disciplinare ha individuato tre fasce di posizioni organizzative:

 1^ fascia: importo lordo, comprensivo di 13^ mensilità, € 9.880,00; punteggio di graduazione, da 
30 a 60;

 2^ fascia: importo lordo, comprensivo di 13^ mensilità, € 12.350,00; punteggio di graduazione, da 
61 a 80;

 3^ fascia: importo lordo, comprensivo di 13^ mensilità, € 13.780,00; punteggio di graduazione: da 
81 a 100;

- l’importo massimo erogabile per la retribuzione di risultato, dipendente dalla valutazione annuale, ef-
fettuata secondo il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance, è stato fissato in 
€ 2.086,12;

- con il richiamato decreto dirigenziale n. 5481/2019 si è provveduto ad assegnare alle strutture apicali 
della Giunta Regionale le risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato degli  
incarichi di Posizione Organizzativa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con successiva deliberazione n. 191 del 21 maggio 2019, la Giunta regionale ha provveduto a distri-
buire presso le Strutture apicali le Posizioni organizzative;

VISTO  il  decreto n. 6526 del 30.5.2019, recante “Dipartimento Presidenza. Istituzione delle Posizioni 
Organizzative”;

CONSIDERATO  CHE tra  le  posizioni  organizzative  istituite  con  decreto  n.  6526  del  30.5.2019  è 
ricompresa  quella  denominata  “Programmazione,  monitoraggio  ed  attuazione  degli  interventi  delle  
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere” - 3^ fascia”;

VISTO il “Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative ex CNL 21 maggio 2018, art. 13”, approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 136/2019, ed in particolare la sezione “Definizione”;

VISTO il  curriculum  del  dipendente  ing.  Dattolo  Francesco,  matr.  239380,  dal  quale  emerge,  in 
considerazione della declaratoria e dei fattori valutativi della Posizione organizzativa di cui si discute:

- il possesso dei titoli professionali e culturali, necessari per lo svolgimento dell’incarico;

- il possesso di competenze tecniche e specialistiche, la capacità professionale e l’attitudine a ricoprire 
il ruolo;

RITENUTO, altresì, alla luce delle esperienze e competenze professionali rilevabili dal curriculum, che il 
dipendente ing. Dattolo Francesco sia in possesso della capacità di analisi e valutazione propositiva di  
problematiche complesse richieste dalla natura dell’incarico da attribuire;

CONSIDERATO CHE l’incarico in questione non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione;

CONSIDERATO, altresì, che con successivo atto si procederà all’assegnazione degli obiettivi individuali 
riferiti all’incarico di cui si discute, ovvero l’integrazione di quelli individuali già assegnati;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria”;

A TERMINI delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA

Art. 1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di conferire al dipendente ing. Dattolo Francesco - matr. 239380 l’incarico di Posizione Organiz-
zativa di 3^ Fascia “Programmazione, monitoraggio ed attuazione degli interventi delle Aziende  
Sanitarie ed Ospedaliere”, istituita con decreto n. 6526 del 30.5.2019.

Art. 3) Di precisare che l’incarico conferito con il presente provvedimento ha durata triennale e potrà es-
sere revocato dal dirigente generale, nei casi e con le garanzie previsti dal vigente CCNL di com-
parto.

Art. 4) Di dare atto che per l’espletamento delle funzioni connesse all’incarico conferito con il presente 
provvedimento spettano l’indennità di posizione e l’indennità di risultato, per come quantificate in 
premessa.

Art. 5) Di stabilire che l’incarico in questione non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione.

Art. 6) Di provvedere con successivo atto all’assegnazione degli obiettivi individuali riferiti all’incarico di 
cui si discute, ovvero l’integrazione di quelli individuali già assegnati.

Art. 7) Di stabilire che, giusta Disciplinare “Area delle Posizioni organizzative”, i  risultati  delle attività 
svolte dal dipendente incaricato saranno valutati annualmente dal dirigente di Settore, sulla base 
del vigente disciplinare sul sistema di misurazione e valutazione della performance della Giunta 
Regionale.

Art. 8) Di notificare il presente provvedimento al dirigente del Settore “Opere Pubbliche a Titolarità Re-
gionale ed Edilizia Sanitaria” di questo Dipartimento, al Dipartimento “Organizzazione, Risorse 
Umane” e al dipendente Dattolo Francesco - matr. 239380.

Art. 9) Di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale, ai sensi del d.lgs. 14.3.2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel rispetto del-
la normativa recata dal d.lgs. 30.6.2003, n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


